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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou financování regionálního školství (škol

zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí) ze státního rozpočtu v jednotlivých druzích škol

(mateřská škola, základní škola, střední škola) dle platných předpisů a dle způsobu

navrhovaného MŠMT ve všech krajích České republiky a možnými výhledy do budoucna.

Práce vychází ze závěrů Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020, která

preferuje stabilitu a větší předvídatelnost v oblasti financování vzdělávací politiky.

Porovnává krajské normativy pro jednotlivé druhy škol dle stávajícího způsobu financování

s Koncepčním záměrem reformy systému financování regionálního školství vydaným

MŠMT v roce 2011.

Cílem práce je pomocí analýzy a kritického zhodnocení získaných výsledků vyhodnotit,

který systém financování se jeví pro jednotlivé druhy škol výhodnější a spravedlivější.

Výsledky výzkumu by se mohli případně využít při porovnání s nově připravovanými

reformami financování regionálního školství.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Financování (zdroje financování, financování školství), regionální školství, koncepční

záměr, normativ (republikový x krajský x oborový), jednotka výkonu ve školství, koncepce

financování.

ABSTRACT

The thesis deals with the issues of financing the regional school system (schools established

by regions, municipalities or associations of municipalities) in all regions of the Czech

Republic from the state budget with respect to particular types of schools (kindergartens,

primary schools, secondary schools) and in accordance with applicable regulations and

the ways proposed by the Ministry of Education. It also mentions potential future prospects.

The thesis is based on the conclusions of Educational Policy Strategy of the Czech Republic

till 2020, which prefers stability and greater predictability in financing the education policy.

The thesis compares the regional per capita amounts for individual types of schools,

calculated according to the current method of financing, with the Conceptual Reform Plan

for Financing the Regional Education System, issued by the Ministry of Education in 2011.

The aim of the thesis is to decide (through the analysis and critical evaluation of the results

obtained) which funding system appears to be preferable and fairer for particular types

of schools. The results of the research could potentially be used for making comparisons

with the newly prepared reforms of financing the regional education system.

KEYWORDS

Financing (sources of financing, school system financing), regional school system,

conceptual plan, per capita amount (national x regional x sector), unit of performance

in education, financing concept.
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1 Úvod

Financování regionálního školství (preprimárního – ISCED 0, primárního – ISCED 1,

sekundárního – ISCED 2 a 3, postsekundárního – ISCED 4 a 5 je zakotveno v zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon). V tomto zákoně je stanoven systém financování z ministerstva, přes krajské

úřady, obce s rozšířenou působností až na jednotlivé školy.

V současné době funguje systém založený na převážně normativním financování

na jednotku výkonu (tzv. na žáka). Tento systém je dlouhodobě neudržitelný, protože

nepodporuje optimalizaci škol a nevytváří pro školy stabilní prostředí. Proto také

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy již 28. 11. 2011 vydalo Koncepční záměr

reformy systému financování regionálního školství. Tato reforma však byla v květnu 2012

z ekonomických důvodů pozastavena. V roce 2015 se otázka reformy financování

regionálního školství znovu otevřela. Odborná veřejnost s ní měla být seznámena v červnu

2015. Z důvodu změn na postu ministra byla nová reforma opět odložena s tím, že bude

oficiálně zveřejněna pravděpodobně až na přelomu let 2015-2016.

Cílem mé práce je zpracování analýzy dokumentů týkajících se financování regionálního

školství a kritické zhodnocení stávajícího způsobu normativního financování přímých

nákladů ze státního rozpočtu a jeho porovnání s koncepčním záměrem ministerstva z konce

roku 2011 na vybraném vzorku veřejných škol. Dále se zaměřím na možnosti dalšího vývoje

v této oblasti.

Diplomová práce zahrnuje změny právních předpisů do 31. prosince 2015.
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2 Financování vzdělávací soustavy České Republiky

Školství je důležitým odvětvím veřejného sektoru, i když po roce 1989 došlo k odbourání

státního monopolu v oblasti vzdělávání a k rozvoji soukromého školství, přesto i nadále je

převážná část škol a školských zařízení financována z veřejných rozpočtů (Červenka, 2009,

s. 72).

Financování vzdělávací soustavy by mělo být jednou ze základních priorit každého státu. Již

Bíla kniha vydaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2001 stanovila

základní principy financování školství v podmínkách transformace veřejné správy. Je zde

uvedeno, že financování škol bude založeno na principu více zdrojového financování. Přímé

náklady na vzdělávání (ve školském zákoně vyjmenované neinvestiční výdaje) jsou hrazené

ze státního rozpočtu. Ostatní výdaje škol (provozní a investiční) jsou hrazené zřizovateli.

V tomto systému zastává Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT)

zejména roli toho, kdo tvoří normativy a zásady financování v oblasti tzv. přímých

vzdělávacích nákladů a dále je mu ponechána funkce metodického řízení. Státní správě

(tj. ministerstvu a krajům v přenesené působnosti) zůstává role přímého financování

(Kotásek, 2001, s. 22‒25).

Dle Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 (dále jen Strategie) došlo

v souladu se záměry Bílé knihy v regionálním školství k převodu kompetencí z centrální

úrovně (ministerstvo) na úroveň krajské a obecní samosprávy. Zvýšila se autonomie škol

(Strategie, 2014, s. 34).

Tento strategický dokument MŠMT dále uvádí, že „vzdělávací politika musí v oblasti

financování obecně směřovat ke stabilitě, větší předvídatelnosti a lepší koordinaci aktivit.

V následujícím období budou v tomto duchu zahájeny přípravy komplexní reformy

financování regionálního školství ze státního rozpočtu, dílčí změny lze očekávat rovněž

v systému normativního financování veřejných vysokých škol.” (Strategie, 2014, s. 40)
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2.1 Financování vzdělávání

2.1.1 Kapitola 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Z kapitoly 333 Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (dále jen kapitola 333 MŠMT)

jsou financovány tyto položky (Rozpočet, 2015):

1. Věda a vysoké školy:

• vysoké školy;

• výzkum, experimentální vývoj a inovace.

2. Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací.

3. Podpora činnosti v oblasti mládeže.

4. Podpora činnosti v oblasti sportu (sportovní reprezentace; všeobecná sportovní

činnost).

5. Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků FM mimo

výzkum, vývoj a inovace.

6. Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu, v tom zejména:

• ostatní přímo řízené organizace, společné a účelově vyčleněné úkoly, programy

kulturního dědictví;

• státní správa;

• zahraniční rozvojová spolupráce;

• mezinárodní konference, semináře.

Největší výdajovou položku v rozpočtu MŠMT v roce 2015 činily s 90 194 mil. Kč

(tj. 66,4%) výdaje na regionální školství (dále jen RgŠ) a přímo řízené organizace.

Ve schváleném rozpočtu České republiky pro rok 2016 je to obdobné, na regionální školství

a přímo řízené organizace se plánují výdaje ve výši 94 932 mil. Kč, tj. 66,7% z rozpočtu

kapitoly 333 MŠMT (Zákon o SR, 2015). Proto se ve své práci, a to zejména v její výzkumné

části, zaměřím na způsob financování RgŠ z této výdajové položky rozpočtu MŠMT.

Největšími zřizovateli škol v regionálním školství jsou obce a kraje, dále následují soukromé

fyzické či právnické osoby, školy zřizované registrovanými církvemi a náboženskými

společnostmi a státem. Regionální školství svým rozsahem představuje jeden

z nejvýznamnějších segmentů rozpočtu MŠMT. Práce je zaměřena především
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na financování veřejných škol a nebude se podrobněji zabývat principy financování

soukromých a církevních škol. Analýza ve výzkumné části bude směřovat na mateřské,

základní a střední školy zřizované obcemi a kraji.

2.1.2 Základní principy financování systému vzdělávání

Právo na vzdělávání zaručuje Listina základních práv a svobod. „Občané mají právo

na bezplatné vzdělávání v základních a středních školách, podle schopností občana

a možností společnosti též na vysokých školách.“(Listina, 2015, čl. 33)


[…]

Pardubický 25 924 26 142 679 692 25 924 26 142 679 692

Vysočina 26 331 27 157 706 082 26 331 27 157 706 082

Jihomoravský 24 169 26 167 680 342 24 169 26 167 680 342

Olomoucký 26 993 26 770 696 020 26 993 26 770 696 020

Moravskoslezský 27 110 26 797 696 722 27 110 26 797 696 722

Zlínský 25 139 26 855 698 230 25 139 26 855 698 230

Koncepce MŠMT 25 000 třída 702 692 25 000 třída 735 000

Porovnání KN a optimálních normativů
(7531 M Předškolní a mimoškolní pedagogika)

Kraj Pp MPpeda optimální
třída

26 žáků
47 hodin

Pp MPpeda optimální
třída

26 žáků
49 hodin

Hlavní město Praha 26 900 28 821 749 346 26 900 28 821 749 346

Středočeský 26 915 30 760 799 760 26 915 30 760 799 760

Jihočeský 25 676 28 010 728 260 25 676 28 010 728 260

Plzeňský nemají normativ 0 0

Karlovarský 25 500 27 818 723 268 25 500 27 818 723 268

Ústecký
normativ nebyl

poskytnut
0 0

Liberecký 25 840 25 452 661 752 25 840 25 452 661 752

Královéhradecký 26 062 27 338 710 788 26 062 27 338 710 788

Pardubický 25 924 29 183 758 758 25 924 29 183 758 758

Vysočina nemají normativ 0 0

Jihomoravský 24 169 28 859 750 334 24 169 28 859 750 334

Olomoucký 26 993 28 118 731 068 26 993 28 118 731 068

Moravskoslezský 27 110 30 575 794 950 27 110 30 575 794 950

Zlínský 25 139 28 306 735 956 25 139 28 306 735 956

Koncepce MŠMT 25 000 třída 702 692 25 000 třída 735000
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Porovnání KN a optimálních normativů (7842 M Zdravotnické lyceum)

Kraj Pp MPpeda optimální
třída

26 žáků
47 hodin

Pp MPpeda optimální
třída

26 žáků
49 hodin

Hlavní město Praha 26 900 29 889 777 114 26 900 29 889 777 114

Středočeský 26 915 26 334 684 684 26 915 26 334 684 684

Jihočeský 25 676 26 089 678 314 25 676 26 089 678 314

Plzeňský 27 140 24 414 634 764 27 140 24 414 634 764

Karlovarský 25 500 26 221 681 746 25 500 26 221 681 746

Ústecký
normativ nebyl

poskytnut
0 0

Liberecký 25 840 24 623 640 198 25 840 24 623 640 198

Královéhradecký nemají normativ 0 0

Pardubický nemají normativ 0 0

Vysočina 26 331 26 343 684 918 26 331 26 343 684 918

Jihomoravský 24 169 27 560 716 560 24 169 27 560 716 560

Olomoucký nemají normativ 0 0

Moravskoslezský 27 110 26 005 676 130 27 110 26 005 676 130

Zlínský 25 139 23 227 603 902 25 139 23 227 603 902

Koncepce MŠMT 25 000 třída 702 692 25 000 třída 735 000
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Příloha č. 4 Mzdová inventura ZŠ Chotěboř, Buttulova 74, okres Havlíčkův Brod
k 1. 1. 2012

Mzdová inventura
Nárokové složky platu - plán na rok 2012 pod le stavu pracovník ů k 1. 1. 2012

Základní škola Chot ěboř, Buttulova 74, okres Havlí čkův Brod

Součást - paragraf 3113 pln ě organizovaná škola
úvazky = přepočtený počet pracovníků k 1.1.2012 v Kč

Poř.
číslo

Ukazatel

Úvazek Zařazení
třída/stupe ň

Nárokové složky platu m ěsíčně

Platový tarif Příplatek
za vedení

Zvláštní
příplatky Celkem

Kategorie
zaměstnanc ů

Učitelé
1. ředitel 13/5 27100 6700 33800
2. učitel zástupce 1 12/4 23280 3860 0 27140
3. učitel 1 12/5 25150 1550 26700
4. učitel 1 12/5 25150 550 25700
5. učitel 1 12/4 23280 550 23830
6. učitel 0,181 12/5 4416 4416
7. učitel 1 12/4 23280 600 23880
8. učitel 1 12/5 25150 600 25750
9. učitel 1 12/5 25150 25150

10. učitel 1 12/5 25150 25150
11. učitel 1 12/4 23280 550 23830
12. učitel 1 12/2 21200 600 21800
13. učitel 1 12/2 21200 600 21800
14. učitel 1 12/2 21200 21200
15. učitel 0,773 12/4 17508 600 18108
16. učitel 1 12/3 22100 650 22750
17. učitel 1 12/5 25150 25150
18. učitel 1 12/2 21200 600 21800
19. učitel 1 12/4 23280 550 23830

20. učitel 1 12/1 20600 700 21300

21. učitel 1 12/4 23280 650 23930

22. učitel 1 12/3 22100 0 600 22700

23. učitel 1 12/3 22100 700 22800

24. učitel 1 12/5 25150 550 25700

Pedag. prac. celkem 21,954 536454 10560 11200 558214
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Sumář

Součást -
paragraf

Kategorie
zam.

úvazky =
přepočtený

počet
pracovníků
k 1.1.2012

Nárokové složky platu m ěsíčně
Celkem

nárokové
složky
platu
ročně

orienta čně vyčísleno -
přespo četné hodiny a

platy za p řesčas pot řeba
OPPP
ročně

Platový
tarif

Příplatek
za

vedení

Zvláštní
příplatky Celkem

hodin
(měsíčně)

Kč
(měsíčně)

3113 peda 21,954 536454 10560 11200 558214 6698568 27 9180 0

nepeda 5,875 75441 630 76071 912852 5000

3143 peda 4 86340 1030 87370 1048440 46000

Celkem: 31,829 698235 12220 11200 721655 8659860 9180