HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Hana Šimonová Vedoucí diplomové práce: RNDr. Zuzana Matušková
Název diplomové práce: Analýza financování regionálního školství (škol zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí) dle platných předpisů a dle způsobu navrhovaného MŠMT

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Jasně vysvětlena metoda výzkumu.
- V závěru práce jsou dobře a jasně interpretována zjištění z výzkumného šetření.
- Práce je dobře strukturovaná, přehledná.
- Autorka byla nucena vypořádat se ve své práci se skutečností, že MŠMT dokončuje konkrétní parametry nového návrhu financování regionálního školství až v současnosti. S touto skutečností se velmi dobře v práci vypořádala.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V práci postrádám pro větší jasnost teoretických pasáží přesnější definici republikových normativů, které stanovuje MŠMT.
- Práce postrádá vysvětlení pojmu „šablony“, což je pro další kontext na str. 30 důležité. Doporučuji vysvětlit pojem při obhajobě práce.
- V práci se objevuje několik překlepů; na str. 21 a 48. Na str. 37 chybí čárka před vedlejší větou. Jinak je i jazyková a formální kvalita práce vysoká.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 11. 4. 2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje / ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte pojem „šablona“ pro jasnější kontext textu na str. 30.
2. MŠMT zaslalo v březnu 2016 školským asociacím podrobné parametry reformy financování (hodnoty Hmax a model výpočtu nepedagogů). Pokud jste se s nimi mohla seznámit, jak se Vám nastavení parametrů jeví?

V Praze dne 6. května 2016

Jméno a příjmení: Zuzana Matušková

podpis

Platnost dokumentu od 05/2016